



2023/0264(BUD)

11. 9. 2023

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 1 - 10

**Návrh stanoviska
Salvatore De Meo
(PE751.844v01-00)**

Souhrnný rozpočet Evropské unie na rozpočtový rok 2024 – všechny oddíly
((2023/0264(BUD)))

Pozměňovací návrh 1
Cyrus Engerer

Návrh stanoviska
Bod odůvodnění A a (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

Aa. vzhledem k tomu, že Konference o budoucnosti Evropy nabídla bezprecedentní model poradní a participativní demokracie na úrovni EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

1. vítá, že ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 je navrhováno zvýšení prostředků na závazky o 68 % a prostředků na platby o 147 % ve složce „Angažovanost a účast občanů na demokratickém životě Unie“, neboť z této složky jsou financovány programy a iniciativy, jako je program Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV) a evropská občanská iniciativa (ECI), které přispívají ke zvýšení celkové účasti občanů na politice Unie a většímu využívání práv vyplývajících z občanství Unie;

1. vítá, že ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 je navrhováno zvýšení prostředků na závazky o 68 % a prostředků na platby o 147 % ve složce „Angažovanost a účast občanů na demokratickém životě Unie“, neboť z této složky jsou financovány programy a iniciativy, jako je program Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV) a evropská občanská iniciativa (ECI), které přispívají ke zvýšení celkové účasti občanů na politice Unie a většímu využívání práv vyplývajících z občanství Unie; **žádá, aby bylo naplánováno odpovídající financování konventu pro revizi Smluv; žádá o navýšení finančních prostředků, aby bylo umožněno větší zapojení mladých lidí ve věci demokratických hodnot EU a jejich politik;**

Or. en

Pozměňovací návrh 3

Victor Negrescu

Návrh stanoviska

Bod 2

Návrh stanoviska

2. bere na vědomí zvýšení financování složky „Zastoupení Komise“ o 0,9 % v prostředcích na závazky a o 1,6 % v prostředcích na platby a vyjadřuje politování nad tím, že toto zvýšení není výraznější, zvláště proto, že je rok 2024 rokem konání evropských voleb; navrhuje, aby v roce 2024 byly prostředky na závazky a na platby navýšeny o 20 % v porovnání s částkou poskytnutou v roce 2023; domnívá se, že toto navýšení je nezbytné pro to, aby se před volbami do Evropského parlamentu podpořily proaktivní dialogy o záležitostech EU s občany v členských státech a aby mohla být rozvinuta činnost zaměřená na boj proti dezinformacím;

Pozměňovací návrh

2. bere na vědomí zvýšení financování složky „Zastoupení Komise“ o 0,9 % v prostředcích na závazky a o 1,6 % v prostředcích na platby a vyjadřuje politování nad tím, že toto zvýšení není výraznější, zvláště proto, že je rok 2024 rokem konání evropských voleb; navrhuje, aby v roce 2024 byly prostředky na závazky a na platby navýšeny o 20 % v porovnání s částkou poskytnutou v roce 2023; domnívá se, že toto navýšení je nezbytné pro to, aby se před volbami do Evropského parlamentu podpořily proaktivní dialogy o záležitostech EU s občany v členských státech a aby mohla být rozvinuta činnost zaměřená na boj proti dezinformacím; ***zdůrazňuje, že dodatečné finanční prostředky jsou nezbytné také na podporu opatření souvisejících s výchovou k občanství a účastí místních komunit, škol nebo univerzit;***

Or. en

Pozměňovací návrh 4

Gilles Boyer, Sandro Gozi, Max Orville

Návrh stanoviska

Bod 3

Návrh stanoviska

3. domnívá se, že ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 je v rámci složky „Komunikační služby pro občany“ zvýšení prostředků na závazky o 0,9 % a na platby o 1,7 % nedostatečné; navrhuje 15% zvýšení prostředků na závazky ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 s ohledem na to, že v souvislosti s evropskými volbami a

Pozměňovací návrh

3. domnívá se, že ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 je v rámci složky „Komunikační služby pro občany“ zvýšení prostředků na závazky o 0,9 % a na platby o 1,7 % nedostatečné; navrhuje 15% zvýšení prostředků na závazky ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 s ohledem na to, že v souvislosti s evropskými volbami a

související informační kampaní bude zapotřebí zintenzivnit komunikační činnost;

související informační kampaní bude zapotřebí zintenzivnit komunikační činnost; ***zdůrazňuje, že musí být poskytnuty adekvátní finanční prostředky, které umožní účast občanů na strategickém i každodenním rozhodování Unie a její další posilování, a to i prostřednictvím finančních prostředků vyhrazených na jednotné on-line kontaktní místo pro všechny stávající nástroje účasti, jakož i na Agoru občanů EU;***

Or. en

Pozměňovací návrh 5 **Victor Negrescu**

Návrh stanoviska **Bod 3**

Návrh stanoviska

3. domnívá se, že ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 je v rámci složky „Komunikační služby pro občany“ zvýšení prostředků na závazky o 0,9 % a na platby o 1,7 % nedostatečné; navrhuje 15% zvýšení prostředků na závazky ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 s ohledem na to, že v souvislosti s evropskými volbami a související informační kampaní bude zapotřebí zintenzivnit komunikační činnost;

Pozměňovací návrh

3. domnívá se, že ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 je v rámci složky „Komunikační služby pro občany“ zvýšení prostředků na závazky o 0,9 % a na platby o 1,7 % nedostatečné; navrhuje 15% zvýšení prostředků na závazky ve srovnání s rozpočtem na rok 2023 s ohledem na to, že v souvislosti s evropskými volbami a související informační kampaní bude zapotřebí zintenzivnit komunikační činnost; ***připomíná, že komunikační činnosti by měly mít obsah dostupný ve všech jazycích EU a že by se mělo zvážit používání rodných jazyků v případě občanů EU žijících v jiných členských státech; zdůrazňuje, že do komunikačních činností by měly být zapojeny místní orgány, menší nevládní organizace a další příslušné zúčastněné strany;***

Or. en

Pozměňovací návrh 6

Cyrus Engerer

**Návrh stanoviska
Bod 3 a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

3a. *domnívá se, že navrhované zvýšení počtu zastoupení Evropské komise v členských státech je nedostatečné, a proto důrazně podporuje výzvu k navýšení finančních prostředků v roce 2024 s cílem podpořit proaktivní dialog s občany v celé Unii o záležitostech EU;*

Or. en

**Pozměňovací návrh 7
Maite Pagazaurtundúa, Sandro Gozi, Max Orville**

**Návrh stanoviska
Bod 4 a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

4a. *požaduje 20% navýšení zdrojů určených na občanství Unie, které zůstaly neměnné navzdory opakovaným požadavkům na tvorbu politik a regulační zásahy a na předvídatelná nutná další navýšení, a to i v důsledku přistoupení nových členských států a reforem Smluv; je tomu tak zejména v případě, pokud mají být splněny požadavky na vytvoření statutu občanství EU. Tato iniciativa vyžaduje před volbami do Evropského parlamentu rozsáhlé veřejné konzultace a odborné příspěvky; tento proces by měl být dynamický a měl by být spojen s evropským rozměrem výchovy k občanství a rozšířením práv specifických pro občanství;*

Or. en

Pozměňovací návrh 8

Cyrus Engerer

**Návrh stanoviska
Bod 4 a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

4a. rozhodně zdůrazňuje potřebu dalších investic a zdrojů zaměřených na participativní demokracii, zejména s ohledem na zjištění a výsledky Konference o budoucnosti Evropy;

Or. en

**Pozměňovací návrh 9
Cyrus Engerer**

**Návrh stanoviska
Bod 5**

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

5. domnívá se, že by měly být vyčleněny odpovídající zdroje na posílení transparentnosti a integrity orgánů EU, zejména tak, že by měly být navýšeny rozpočtové prostředky společného rejstříku transparentnosti a zajištěny dostatečné zdroje pro zřízení a fungování interinstitucionálního orgánu pro etiku;

5. domnívá se, že by měly být vyčleněny odpovídající zdroje na posílení transparentnosti a integrity **všech** orgánů, **institucí a dalších subjektů** EU, zejména tak, že by měly být navýšeny rozpočtové prostředky společného rejstříku transparentnosti a zajištěny dostatečné zdroje pro **řádné** zřízení a **plnohodnotné** fungování interinstitucionálního orgánu pro etiku;

Or. en

**Pozměňovací návrh 10
Cyrus Engerer**

**Návrh stanoviska
Bod 5 a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

5a. žádá, aby byly vyčleněny zvláštní zdroje pro intenzivnější a posílené

*projekty interakce mezi orgány a
vnitrostátními a regionálními institucemi
s cílem posílit účast členských států na
úrovni Unie;*

Or. en